



## تبر خلاص بن سلمان بر روابط ریاض و آنکارا؟ / ترکیه به سمت ایران می‌رود؛ عربستان به سوی اسرائیل؟

شکی نیست که اسرائیل و عربستان سعودی ایران را در منطقه تهدیدی طولانی مدت برای خود می‌دانند

به گزارش آران نیوز: لقدس العربی چاپ لندن نوشت: ولی عهد سعودی در سفر اخیر خود به مصر در مصاحبه ای با روزنامه الشروق به ترکیه حمله کرده و آن را یکی از اضلاع مثلث شر در منطقه نامید. بن سلمان همچنین ترکیه را به تلاش برای احیای خلافتی دوباره متهم کرد. البته سفارت عربستان در آنکارا در این باره توضیح داد که مقصود از این سخنان جنبش اخوان المسلمین بوده است، نه دولت ترکیه!

این رسانه عرب زبان ادامه داد: این تنش بدنبال حمایت ترکیه از قطر و ارتباط آن با ایران و روسیه در راستای رسیدن به راه حلی در سوریه ایجاد شده است. علاوه بر اینکه عربستان از انتقاد شدید آنکارا از السیسی و تایید اخوان المسلمین خشنود نیست.

ترکیه در هندسه منطقه ای بن سلمان که برای مقابله با نفوذ روز افزون ایران تلاش می‌کند، بازیگری اساسی بود و ولی عهد سعودی معتقد بود این دولت یک قدرت سنی بزرگ در منطقه است که می‌تواند وزنه سنگینی در برابر ابران باشد. با این حال، مانورهای سنی تا اندازه زیادی بر رفتار منطقه ای تاثیر دارد، تا بر شکاف میان سنی و شیعه؛ از این رو، عربستان محور اخوان المسلمین، متشکل از ترکیه و قطر را خطری ایدئولوژیک برای خود می‌داند.

در این میان، آنکارا به دلیل بحران حاد آن با غرب و عزلت منطقه ای نسبی اش، چاره ای جز برقراری روابط نزدیک با ایران و روسیه و امتناع از ورود به نزاع بین عربستان و ایران ندارد. این مساله به نیاز ترکیه به واردات انرژی از ایران و همچنین تمایل آن به افزایش بیشتر حجم تجارت بین دو دولت در پی رفع تحریمهای اقتصادی از ایران نیز مربوط می‌شود.

از دیگر دلایل تشنج بین ترکیه و عربستان بر سر تصمیم آمریکا در مورد انتقال پایتخت اسرائیل به قدس است، از یک سو عربستان برای نزدیکی بین اسرائیل و فلسطین و فشار بر آنها برای تلطیف مواضعشان هم سوی موضع آمریکا تلاش می‌کند و از سوی دیگر ترکیه منتقدان سیاست آمریکا در مورد قدس را رهبری می‌کند، تا آنجا که پیشرفتی بین عمان و آنکارا در این باره حاصل شده و سیاست هماهنگ اردن و ترکیه در رابطه با قدس نیز می‌تواند بر سر راه انتقال سفارت امریکا به قدس، ایجاد مشکل کند.

شکاف داخلی اهمیت ارتباط با اسرائیل علیه ایران را برای ریاض تقویت می‌کند و گذشته از این، سیاست خارجی که ولی عهد سعودی بر اساس آن عمل می‌کند، واکنش های شدیدی را در منطقه برانگیخته است و برخی از این واکنشها موجب به چالش کشیدن اسرائیل بویژه از سوی تهران و آنکارا می‌شود.

شکی نیست که دو دولت اسرائیل و عربستان سعودی در منطقه ایران را تهدیدی طولانی مدت برای خود می‌دانند. از این حیث، پایان ماه عسل سعودی-ترکی، مدخلی برای تعمیق شبکه روابط بین عربستان و اسرائیل است.

انتخاب